VIGINTI QUATUOR SUNT IUNCTURÆ

ANDRÁS CSER

Elméleti Nyelvészeti Tanszék
Nyelvészeti Intézet
Pázmány Péter Katolikus Egyetem
Egyetem utca 1.
H–2087 Piliscsaba
cser@btk.ppke.hu

The purpose of this paper is to present a recently published medieval Latin grammatical text, whose manuscript location is Bibliothèque National Lat. 16670 ff 19vb–21vb, and whose edition is Cser (2000). Texts of this type occur in great numbers and great variety in the last centuries of the Middle Ages. They summarise the rules of Latin syntax, interspersed occasionally with morphological information, in twenty-odd points.

First we give short and typical sections of the text with some explanatory notes. Then we give an English translation of the selected sections, finally we discuss some aspects of the text as a whole.

1. SPECIMENS OF THE TEXT

Viginti quatuor sunt iuncture per quas fit congrua latinitas

1. Constructio appositoria. Prima iunctura est suppositi cum apposito ut homo currit. Homo est suppositum currit uero appositum. Et requiritur in-terea idem numerus et eadem persona et quod casus rectus substantiue signi-ficatiuus correspondeat modo finito et modus finitus casui uerbo.

Versus: Supositum uerbi uult quod sint quatuor in se.

Stet per se primum quia sit rectusque secundum.

Denuo persone concordia sit numerique.

Cum uerbo cuius supponens hoc datur esse.

Note: The meaning is clear, though not the wording at the end of the para-graph: *et modus finitus casui uerbo*. *Recto* instead of *uerbo* would be logical, but unlikely as a scribal error.

3. Constructio relatoria. Tercia iunctura est relatiui cum suo antecedente ut homo currit qui disputat. Homo est antecedens qui uero relatiuum. Et requiritur interea idem genus idem numerus et quandoque idem casus. Et hoc est quando reguntur ex eadem parte uerbi et ex eadem ui.

Versus: Eiusdem generis sit cum preeunte relatum.
Et numeri casum quandoque licet uariare.

11. Constructio possessoria. Vndecima iunctura est genitiui cum suo constructibili. Et requiritur quod omnis genitiuus regatur a dictione sibi immediate precedente ut liber Rasonis ex ui possessionis.

Versus: Illud quodque prius fuerit regitur genitiuus.

Et notandum est quod quando duo nomina substantiua ad diuersa spectantia ueniunt similiter sine medio tunc ultimum uult esse genitiui casus. Sed quando pertinent ad idem tunc sunt eiusdem casus. Et regitur genitiuus ab illo quod proxime precedit sibi in constructione exceptis genitiuis istorum quis qualis quantus cuius cuias quotus et quot. Nam ista posita relatiue uel interrogatiue preponuntur dictioni a qua reguntur.

Versus: Quis qualis quantus cuius cuias quotus et quot
Missa relatiue penitus preponere debent
Obliquos uerbo preiunges missa rogando.

Note: The term *constructibile*, which means ‘word in a construction’, occurs only once more in the text, in *Constructio infinitoria* (19). It is apparently not used consistently in this text, though it was current in late medieval, especially modistic grammar. It was not yet used in the first half of the Middle Ages.

20. Constructio retorsitoria. Vicesima iunctura est prepositionum deseruientium utrique casui scilicet accusatiuo et ablatiui ut in, sub, super et subter. Vnde datur talis regula quod quando iste prepositiones construuntur cum uerbis uel participiis significantibus motum ad locum seruiunt accusatiuo casui ut uado in templum. Sed cum construuntur cum uerbis uel participiis significantibus quietem uel motum in loco seruiunt ablatiui casui ut sum in templo, ambulo in scolis.

Versus: In campo curris si sis bene dicis in illo
Si sis exterius in campum sit tibi cursus.

23. Constructio. Vicesimatertia iunctura est dictionum significantium plenitudinem uel uacuitatem optineri uel deesse. Vnde talis datur regula quod omnis dictio significans plenitudinem uel uacuitatem optineri uel deesse constructitur cum genitiui uel cum ablatiui ut plenus uini uel uino, uacuuus aqua uel aque, diues auri uel auro, egenus ueste uel uestis.

Versus: Plenus inops casum da(n)t istum siue secundum.

Item notandum quod nomina partitiua numeralia ordinalia suppositionem uel superpositionem significantia regunt genitiuum ut quilibet istorum, duo illorum, primus istorum, alter eorum, pater illius, frater istius.

Note: In the verse, *istum* refers to the ablative, *secundum* to the genitive. The terms *suppositio* and *superpositio* are also from Priscian (and, ultimately from Apollonius Dyscolus) and seem to mean simply words with relational meanings. The relevant passage is Inst. Gr. XVIII. 25–26:

Aequiperantia etiam quomodo et verba... et subiecta uel superposita... quae tamen et ipsa ad aliquid sunt dicta... *subiecta* uero uel *superposita* dicuntur, quod licet ea et subicere et praeponere, ut *pater filii* uel *filio est pater* et *filius patris* uel *patri est filius*, similiter *dominus:seruus*, *imperator:miles*, *tyrannus:armiger*, *satelles:rex*, *erub:famulus*, *cliens:patronus* licet quouis ordine per utrumque casum [ie. genitive and dative] proferre; *similis* quoque et *dissimilis*, *par:impar*, *aequus:iniquus*, *amicus:inimicus*, *comes:socius*, *affinis:cognatus*, *propinquus:uicinus*, *commilito:contubernalis*. Terentius in Eunucho: ‘Quid tibi ego plura dicam? Domini similis es’- Iuuenalis in II: ‘non similis tibi Cynthia’...